
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.quattrociocchi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

Ing. Giovanni Quattrociocchi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PN VSFQ12/23/22 - Procedura negoziata per la conclusione di un
accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3
del  d.lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e
messa in sicurezza delle strade di competenza della Città Metropolitana di Roma
Capitale  -  Dipartimento  II  -  Servizio  2  (Viabilità  zona  nord)  -  Area  1.
Aggiudicazione RTI composto da MAR APPALTI SRL (mandataria) in ATI con DSBA
SRL (mandante) e con CODISAB SRL (mandante).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Quattrociocchi Giovanni

1

Proposta n. P2933 del 
11/08/2023

Il Dirigente del servizio
Quattrociocchi Giovanni



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  55  del  04/08/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al
sottoscritto Ing. Giovanni Quattrociocchi l’incarico a tempo determinato, ai sensi e per gli effetti
degli  artt.  50,  109  e  110  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  30,  comma  1,  del
Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi nell’ambito del Dipartimento II “Viabilità e
Mobilità”, di Dirigente del Servizio 2 Viabilità zona nord;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 47 del 29.07.2022 recante “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/09/2022 recante “Variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco 
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei 
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30/11/2022 recante “Variazione al 
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco 
annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi
e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 12/04/2023 recante “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 32 del 29/05/2023 recante Approvazione della 
variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023 e al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 39 del 28/07/2023 recante Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL). 
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 - 

2



Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia 
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 –  Art. 193 T.U.E.L.

Premesso

che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023; 

 che, pertanto, dal 1° luglio 2023 si applica il regime transitorio disciplinato dall’art. 226 comma 2 
lettera a) del nuovo codice dei contratti pubblici D.lgs 36 del 2023; 

che con Determinazione  Dirigenziale  RU n.  1429 del  05/05/2023 è stato  approvato  il  progetto
inerente l’Accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del
d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e messa in sicurezza delle
strade di  competenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  -  Dipartimento  II  -  Servizio  2
viabilità zona nord - Area 1;

che  con  la  medesima  Determinazione  RU  n.  1429  del  05/05/2023  è  stato  autorizzato  per
l’affidamento  dei  lavori  indicati  in  epigrafe,  l’esperimento  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, da aggiudicarsi a misura mediante
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo  -  compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. B) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, la Stazione
Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Roma,  su  incarico  del  Responsabile  unico  del
Procedimento, ha provveduto in data 08/05/2023 registro di sistema PI027449-23, a creare sulla
Piattaforma telematica dell’ente la Procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro in
oggetto;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno
08  giugno  2023”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo
i  requisiti  di  sistema  della  citata  piattaforma,  n.  9  (nove)  offerte  telematiche  trasmesse  dalle
imprese;

che la Stazione Unica Appaltante, all’esito delle verifiche di rito sull’ammissione dei partecipanti e 
delle procedure di soccorso istruttorio svolte, ha dichiarato ammessi tutti i 9 (nove) operatori 
partecipanti;

che il valore stimato dell’Accordo quadro, rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo
presunto degli appalti specifici che potranno essere affidati in virtù dell’Accordo quadro medesimo
e con riferimento alla durata di 48 mesi è pari ad € 3.980.000,00 (esclusa IVA), di cui € 416.106,72
non soggetti a ribasso d’asta di cui € 175.000,00 per oneri di sicurezza ed € 241.106,72 per lavori
in economia;

Considerato

che  l’art.  77  del  D.Lgs.  50/16  e  ss.m.ii  prevede  che  per  le  gare  affidate  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la relativa valutazione delle offerte è affidata ad una
Commissione giudicatrice,  composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del

3



contratto e che la stessa deve essere dispari e non superiore a 5 membri scelti tra quelli iscritti
all’Albo istituito dall’ANAC;

che, con Determinazione Dirigenziale RU n. 2057 del 20.06.2023, il Dirigente del Dipartimento II -
Viabilità e mobilità, Servizio 2 - Viabilità zona nord, ha provveduto, successivamente alla scadenza
del  termine  di  ricezione  delle  offerte,  a  nominare  la  commissione  giudicatrice  composta  nel
seguente modo: 

Presidente: Ing. Paolo Emmi Dirigente ad interim Servizio 2 Viabilità zona Nord Dipartimento II

Componente: Arch. Salvatore Fallica in servizio presso UC 2

Componente: Arch. Carlo Terrana in servizio presso il Dipartimento II Servizio 3 - Zona Sud

Segretario: Sig. ra Michela Ciocari in servizio presso il Dipartimento II Direzione

che la anzidetta commissione giudicatrice ha proceduto all'esame delle offerte tecniche ammesse,
secondo quanto previsto dal  disciplinare, in funzione della valutazione degli  elementi  di  natura
qualitativa e suscettibili di valutazione discrezionale (criteri/sottocriteri 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 2 e 3),
concludendo i propri lavori in data 24 luglio 2023; 

che in data 4 agosto 2023, come da relativo verbale al quale in questa sede si rinvia, ha avuto 
luogo la seduta telematica diretta alla assegnazione dei punteggi per gli elementi di valutazione 
aventi natura qualitativa, ma non suscettibili di valutazione tecnico-discrezionale, alla apertura dei 
plichi contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi, al calcolo dei relativi punteggi ed 
alla definizione della graduatoria;

che nella stessa seduta è stato dato atto che non sussistono nel caso di specie, i presupposti di 
legge che impongono la verifica di congruità ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, 
del concorrente risultato primo in graduatoria;  

che  la commissione giudicatrice, dopo aver esaminato gli atti del procedimento all'uopo trasmessi 
dalla Stazione Unica Appaltante, ha concordato nel non procedere alla verifica di congruità ai sensi 
dell'art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016; 

che conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, nonché dall’art. 77, co.1
del citato D.Lgs., la commissione, preso atto della graduatoria risultante dalla seduta pubblica del 
04.08.2023, ha formulato proposta diaggiudicazione nei confronti del RTI composto da MAR APPALTI
SRL (mandataria con quota di partecipazione al raggruppamento pari al 40%) con sede legale in 
CASTELLALTO (TE), S.S. 150 N. 213 – F.NE VAL VOMANO - Codice Fiscale: 01591590672 in ATI con 
DSBA SRL (mandante con quota di partecipazione al raggruppamento pari al 39%) con sede legale 
in Roma (RM), Via Zoe Fontana edificio B/2 n.: 220, C.A.P.: 00131 - Codice Fiscale: 11140321008 e 
con CODISAB SRL (mandante con quota di partecipazione al raggruppamento pari al 21%) con sede
legale in CARSOLI (AQ), LOC. RECOCCE Z.I. SNC, C.A.P. 67061 - Codice Fiscale: 01204190662, che 
offre, con riferimento all’importo posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso,
un ribasso percentuale pari al 22,111%, (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 23.600,00 e costi della 
manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 876.576,00);

Il raggruppamento nei cui confronti viene formulata la presente proposta di aggiudicazione, in sede
di offerta, dichiara che intende subappaltare, nei limiti di legge, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs.

4



50/2016, le lavorazioni rientranti nella categoria OG3 e, interamente, le lavorazioni rientranti nella
categoria OS10.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti 
idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento di che trattasi, 
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

Atteso che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.
e ii. sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società 
affidataria che verrà acquisita prima della stipula del contratto per l'affidamento dei lavori; 

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante del presente Provvedimento:

 di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  33  comma 1 del  d.lgs.  50/2016,  la  proposta  di
aggiudicazione della gara PN VSFQ12/23/22 Procedura negoziata per la conclusione di un
accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico   per  l’affidamento  dei  lavori  di
manutenzione  ordinaria  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II - Servizio 2 (Viabilità zona nord) - Area 1,
in data 04/08/2023 dalla Stazione Unica Appaltante;

 di procedere all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016,
al  RTI  composto  da  MAR  APPALTI  SRL  (mandataria  con  quota  di  partecipazione  al
raggruppamento pari al 40%) con sede legale in CASTELLALTO (TE), S.S. 150 N. 213 – F.NE
VAL VOMANO - Codice Fiscale: 01591590672 in ATI con DSBA SRL (mandante con quota di
partecipazione al raggruppamento pari  al 39%) con sede legale in Roma (RM), Via Zoe
Fontana edificio B/2 n.: 220, C.A.P.: 00131 - Codice Fiscale: 11140321008 e con CODISAB
SRL (mandante  con quota  di  partecipazione al  raggruppamento  pari  al  21%) con sede
legale  in  CARSOLI  (AQ),  LOC.  RECOCCE  Z.I.  SNC,  C.A.P.  67061  -  Codice  Fiscale:
01204190662, che offre, con riferimento all’importo posto a base di gara, al netto delle

5



somme non soggette a ribasso, un ribasso percentuale pari al 22,111%,(indicando costi
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi  di  lavoro pari  a  € 23.600,00 e  costi  della  manodopera  per  l'espletamento  della
richiamata prestazione pari a € 876.576,00)

 di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., risulta condizionata sospensivamente al positivo esito dei controlli di 
cui di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo;

 di trasmettere il presente atto all’U.C. Appalti e Contratti - Servizio 1 “Stazione Unica 
Appaltante. Procedure ad evidenza Pubblica per l’affidamento Lavori, servizi e forniture” 
per gli adempimenti previsti dall’art. 76 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

 di trasmettere il presente atto al Servizio 1 “Gestione amministrativa” del Dipartimento II ai
fini della presa d’atto dell’aggiudicazione;

 di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del Lazio nel
termine di giorni 30 decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016.

6


		2023-08-11T11:25:51+0200
	Roma
	giovanni quattrociocchi
	Per approvazione




